
 

SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
E GOVERNANCE 

 
 

  
  

Via IsMirrionis, 195  
09122 Cagliari | Italia 

Tel. URP +39 070 7593039

  

Settore Coordinamento dei servizi al cittadino erogat
S99.04 
EA 
 
 
     

“INCENTIVI ALLE ASSUNZIONI DI LAVORATORI IN ESUBERO DELLA REGIONE AUTONOMA 
SARDEGNA PROVENIENTI DALL’IMPRESA

 
 

 
n. 1  
domanda 
 
In caso di lavoratore assunto con
iniziale inferiore a 12 mesi
periodio che estendala durata 
l’ammissione all’incentivo. 
 
risposta 

Fermo restante il rispetto 
contrattuale previsti dall’avviso 
di un contratto a tempo determinato
temporale inferiore ai 12 mesi e che a seguito della prorogaraggiunga almeno i 12 
mesi di durata complessiva, 
dell’impresa. 
 

n. 2  

domanda 

Le aziende interessate come possono verificare i nominativi dei lavoratori inseriti nel 

bacino ex Air Italy destinatari del beneficio?
 
risposta 
La verifica dei nominativi dei lavoratori destinatari degli incentivi previsti all’art. 3 
dell’Avviso, puo’ essere effettuata dalle aziende mediante il supporto del Settore 
Coordinamento dei servizi alle Imprese erogate dai Cpi, inviando una apposita mail 

 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI   

  
  

Tel. URP +39 070 7593039 
email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it

  

Coordinamento dei servizi al cittadino erogati dai Cpi 

     
 

AVVISO PUBBLICO 
MISURA 3.1.C 

“INCENTIVI ALLE ASSUNZIONI DI LAVORATORI IN ESUBERO DELLA REGIONE AUTONOMA 
SARDEGNA PROVENIENTI DALL’IMPRESA AIR ITALY SPA” 

QUESITI AL 12/10/2022 

lavoratore assunto con contratto a tempo determinato per un periodo 
iniziale inferiore a 12 mesi, si chiede se la proroga del contratto per 

estendala durata dell’assunzione ad almeno12 mesi, consent
 

Fermo restante il rispetto degli altri requisiti previsti in relazione alla tipologia 
l’avviso - full time o part-time non inferiore al 50%

a tempo determinato, inizialmente sottoscritto per una durata 
temporale inferiore ai 12 mesi e che a seguito della prorogaraggiunga almeno i 12 
mesi di durata complessiva, consente l’ammissione al beneficio 

Le aziende interessate come possono verificare i nominativi dei lavoratori inseriti nel 

bacino ex Air Italy destinatari del beneficio? 

La verifica dei nominativi dei lavoratori destinatari degli incentivi previsti all’art. 3 
dell’Avviso, puo’ essere effettuata dalle aziende mediante il supporto del Settore 
Coordinamento dei servizi alle Imprese erogate dai Cpi, inviando una apposita mail 

 

  
  

www.aspalsardegna.it  
  Pag.1 di 3 

“INCENTIVI ALLE ASSUNZIONI DI LAVORATORI IN ESUBERO DELLA REGIONE AUTONOMA 
 

per un periodo 
per un ulteriore 

12 mesi, consenta 

in relazione alla tipologia 
non inferiore al 50%- la proroga 

, inizialmente sottoscritto per una durata 
temporale inferiore ai 12 mesi e che a seguito della prorogaraggiunga almeno i 12 

nsente l’ammissione al beneficio da parte 

Le aziende interessate come possono verificare i nominativi dei lavoratori inseriti nel 

La verifica dei nominativi dei lavoratori destinatari degli incentivi previsti all’art. 3 
dell’Avviso, puo’ essere effettuata dalle aziende mediante il supporto del Settore 
Coordinamento dei servizi alle Imprese erogate dai Cpi, inviando una apposita mail 



 

SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
E GOVERNANCE 

 
 

  
  

Via IsMirrionis, 195  
09122 Cagliari | Italia 

Tel. URP +39 070 7593039

  

all’indirizzo aspal.coordinamento.imprese@aspalsardegna.it
“verifica bacino lavoratori ex Air Italy avviso incentivi alle assunzioni”. 
 

n. 3  

domanda: 

Si chiede conferma dell’importo da indicare nel SUB 1 della dichiarazione di aiuto de 

minimis, nel caso in cui una società abbia usufruito sia dell’aiuto de minimis di cui 

all’art. 2 del Regolamento UE nr. 1407/2013 (come indicato all’art. 8 dell’Avviso 

Pubblica misura 3.1.C) sia del regime Temporary Framework (Quadro Temporaneo 

per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

Covid-19). 

risposta:  

Il punto SUB 1) dell'allegato 2 è dedicato esclusivamente alla dichiarazione degli 

eventuali aiuti "de minimis" di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 ricevuti 

dall'impresa negli ultimi tre esercizi finanziari. Pertanto gli aiuti di cui l'impresa ha 

beneficiato attraverso regimi in deroga alla disciplina ordinaria sugli aiuti di Stato, 

non devono essere indicati.
 
n. 4 
domanda: 

Anche gli allegati alla domanda di incentivo

digitalmente dal legale rappresentante
 
risposta: 
Tutti gli allegati contenenti 
Dichiarazione ai sensi del DPR 445/00
flussi finanziari”, devono essere sottoscritti digitalmente
Si ricorda che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso la 
della domanda di incentivo allegato 1, è causa di inammissibilità della stessa.
 
n. 5 
domanda 
Si vuole procedere con assunzione di lavoratore rientrante nel bacino indicato 
nell’Avviso,  attualmente percettore di Naspi. 
contratto di apprendistato professionalizzante per percettore di naspi ex Art. 47, 

 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI   

  
  

Tel. URP +39 070 7593039 
email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it

  

aspal.coordinamento.imprese@aspalsardegna.it e indicando nell’oggetto 
“verifica bacino lavoratori ex Air Italy avviso incentivi alle assunzioni”.  

ferma dell’importo da indicare nel SUB 1 della dichiarazione di aiuto de 

minimis, nel caso in cui una società abbia usufruito sia dell’aiuto de minimis di cui 

all’art. 2 del Regolamento UE nr. 1407/2013 (come indicato all’art. 8 dell’Avviso 

3.1.C) sia del regime Temporary Framework (Quadro Temporaneo 

per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

Il punto SUB 1) dell'allegato 2 è dedicato esclusivamente alla dichiarazione degli 

uali aiuti "de minimis" di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 ricevuti 

dall'impresa negli ultimi tre esercizi finanziari. Pertanto gli aiuti di cui l'impresa ha 

beneficiato attraverso regimi in deroga alla disciplina ordinaria sugli aiuti di Stato, 

evono essere indicati. 

alla domanda di incentivo(allegato 1), devono essere sottoscritti 

digitalmente dal legale rappresentante o per questi è sufficiente la firma autografa?

contenenti dichiarazioni/attestazioni in particolare allegato 2
del DPR 445/00 e allegato 4 Dichiarazione di “Tracciabilità 

vono essere sottoscritti digitalmente.  
Si ricorda che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso la mancata sottoscrizione digitale 
della domanda di incentivo allegato 1, è causa di inammissibilità della stessa.

Si vuole procedere con assunzione di lavoratore rientrante nel bacino indicato 
attualmente percettore di Naspi.  Il soggetto dovrà essere assunto con 

contratto di apprendistato professionalizzante per percettore di naspi ex Art. 47, 

 

  
  

www.aspalsardegna.it  
  Pag.2 di 3 

e indicando nell’oggetto 
 

ferma dell’importo da indicare nel SUB 1 della dichiarazione di aiuto de 

minimis, nel caso in cui una società abbia usufruito sia dell’aiuto de minimis di cui 

all’art. 2 del Regolamento UE nr. 1407/2013 (come indicato all’art. 8 dell’Avviso 

3.1.C) sia del regime Temporary Framework (Quadro Temporaneo 

per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

Il punto SUB 1) dell'allegato 2 è dedicato esclusivamente alla dichiarazione degli 

uali aiuti "de minimis" di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 ricevuti 

dall'impresa negli ultimi tre esercizi finanziari. Pertanto gli aiuti di cui l'impresa ha 

beneficiato attraverso regimi in deroga alla disciplina ordinaria sugli aiuti di Stato, 

, devono essere sottoscritti 

è sufficiente la firma autografa? 

/attestazioni in particolare allegato 2 
Tracciabilità  dei 

mancata sottoscrizione digitale 
della domanda di incentivo allegato 1, è causa di inammissibilità della stessa. 

Si vuole procedere con assunzione di lavoratore rientrante nel bacino indicato 
soggetto dovrà essere assunto con 

contratto di apprendistato professionalizzante per percettore di naspi ex Art. 47, 



 

SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
E GOVERNANCE 

 
 

  
  

Via IsMirrionis, 195  
09122 Cagliari | Italia 

Tel. URP +39 070 7593039

  

comma 4, d.lgs. n. 81/15. Tale tipologia contrattuale si configura come un vero e 
proprio contratto a tempo indeterminato volto a favorire 
reinserimento di soggetti di età superiore ai 29 anni, a differenza del contratto di 
apprendistato professionalizzante infatti (per under 29) non è possibile il libero 
recesso al termine del periodo di formazione. Il codice della c
obbligatoria identificativo di tale tipologia contrattuale non è quello indicato nell’avviso 
per i tempi indeterminati, anche se sostanzialmente le due tipologie sono coincidenti.
E’ possibile usufruire dell’incentivo previsto dall’avviso a fr
apprendistato professionalizzante per percettore di naspi?
 
Risposta: 
Ai sensi dell’art. 4 dell’avviso ultimo capoverso, “
indeterminato quelle indicate nella tabella delle tipologie contrattuali del 
Lavoro con cod. A.01.00, così come rilevabile nella comunicazione obbligatoria di 
assunzione”. L’apprendistato non rientra pertanto tra le tipologie contrattuali 
agevolabili dal presente avviso pubblico.
Si evidenzia inoltre che l’art. 7 
prevede che “l’incentivo assunzionale di cui al presente Avviso non può essere 
cumulato, per lo specifico lavoratore per il quale viene richiesto l’incentivo 
assunzionale, con misure analoghe a valere su 
dalla Regione Sardegna o da altre Amministrazioni pubbliche. La misura specifica 
finanziata infatti non può ricevere altre forme di sostegno finanziario da parte 
dell’Unione (divieto di doppio finanziamento)
all’”apprendistato professionalizzante
quale la legge prevede altri tipi di agevolazione.
 

 

 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI   

  
  

Tel. URP +39 070 7593039 
email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it

  

comma 4, d.lgs. n. 81/15. Tale tipologia contrattuale si configura come un vero e 
proprio contratto a tempo indeterminato volto a favorire la riqualificazione e il 
reinserimento di soggetti di età superiore ai 29 anni, a differenza del contratto di 
apprendistato professionalizzante infatti (per under 29) non è possibile il libero 
recesso al termine del periodo di formazione. Il codice della c
obbligatoria identificativo di tale tipologia contrattuale non è quello indicato nell’avviso 
per i tempi indeterminati, anche se sostanzialmente le due tipologie sono coincidenti.
E’ possibile usufruire dell’incentivo previsto dall’avviso a fronte della stipula di un 
apprendistato professionalizzante per percettore di naspi? 

i sensi dell’art. 4 dell’avviso ultimo capoverso, “sono assunzioni a tempo 
indeterminato quelle indicate nella tabella delle tipologie contrattuali del 
Lavoro con cod. A.01.00, così come rilevabile nella comunicazione obbligatoria di 

L’apprendistato non rientra pertanto tra le tipologie contrattuali 
agevolabili dal presente avviso pubblico.  
Si evidenzia inoltre che l’art. 7 dell’avviso - Cumulabilità con altri incentivi/sgravi 

l’incentivo assunzionale di cui al presente Avviso non può essere 
cumulato, per lo specifico lavoratore per il quale viene richiesto l’incentivo 
assunzionale, con misure analoghe a valere su fondi comunitari o nazionali, previste 
dalla Regione Sardegna o da altre Amministrazioni pubbliche. La misura specifica 
finanziata infatti non può ricevere altre forme di sostegno finanziario da parte 
dell’Unione (divieto di doppio finanziamento)”. Con particolare riferimento 

apprendistato professionalizzante” si evidenzia che si tratta di un contratto per il 
quale la legge prevede altri tipi di agevolazione.  

Il Direttore del Servizio

Dott. Eugenio Annicchiarico
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 

 

  
  

www.aspalsardegna.it  
  Pag.3 di 3 

comma 4, d.lgs. n. 81/15. Tale tipologia contrattuale si configura come un vero e 
la riqualificazione e il 

reinserimento di soggetti di età superiore ai 29 anni, a differenza del contratto di 
apprendistato professionalizzante infatti (per under 29) non è possibile il libero 
recesso al termine del periodo di formazione. Il codice della comunicazione 
obbligatoria identificativo di tale tipologia contrattuale non è quello indicato nell’avviso 
per i tempi indeterminati, anche se sostanzialmente le due tipologie sono coincidenti. 

onte della stipula di un 

sono assunzioni a tempo 
indeterminato quelle indicate nella tabella delle tipologie contrattuali del Ministero del 
Lavoro con cod. A.01.00, così come rilevabile nella comunicazione obbligatoria di 

L’apprendistato non rientra pertanto tra le tipologie contrattuali 

Cumulabilità con altri incentivi/sgravi -
l’incentivo assunzionale di cui al presente Avviso non può essere 

cumulato, per lo specifico lavoratore per il quale viene richiesto l’incentivo 
fondi comunitari o nazionali, previste 

dalla Regione Sardegna o da altre Amministrazioni pubbliche. La misura specifica 
finanziata infatti non può ricevere altre forme di sostegno finanziario da parte 

ticolare riferimento 
” si evidenzia che si tratta di un contratto per il 

ervizio 

Dott. Eugenio Annicchiarico 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-10-12T12:51:38+0200
	ANNICCHIARICO EUGENIO




